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I Følge kgl. Anordning af 30te Avg. 1881 er der 
oprettet en ny Forberedelsesexamen for Realister, 
hvorved de to Afgangsexaminer af lavere og højere 
Grad samt de to Forberedelsesexaminer af lavere og 
højere Grad ere smeltede sammen til en almindelig 
Examen.*)  Anordningen, der allerede træder i Kraft 
for de Realdisciples Vedkommende, der indstille sig til 
Examen i Sommeren 1883, omfatter følgende Foran
dringer fra den hidtil gjældende Realafgangsexamen 
af højere Grad. Medens Fordringerne i Historie, 
Geografi og Mathematik ere de samme som hidtil og 
i Naturhistorie og Naturlære ere noget mindre, i det 
der kun forlanges en mindre Botanik, og Kemi rent 
bortfalder, er der især i sproglig Henseende en ikke 
ringe Forskjel til Stede. Saaledes lægges der særlig Vægt 
paa Dansk, i det der foruden den skriftlige Udarbejdelse 
ogsaa skal aflægges en mundlig Prøve, bestaaende af 
Oplæsning af Prosa og Poesi, Analyse og Samtale om 
opgivne Stykker af Literaturhistorien; naar dertil kom
mer, at Karaktererne baade i mundlig og skriftlig 
Dansk regnes dobbelt, og at der fordres et vist Tal 
Points i dette Fag for overhovedet at bestaa, uanset 
hvilke Karakterer der end faas i de øvrige Fag, vil 

*) Angaaende de Forhandlinger, der ere førte mellem Mini
steriet og de højere Privatskoler om Fordringerne til denne 
Examen, henvise vi til Julihæftet af Tidsskriftet „Vor Unwdom.“
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det være klart, at Modersmaalet er stillet som et Ho
vedfag af særlig afgjørende Vigtighed. Blandt de frem
mede Sprog er Engelsk Hovedsproget, baade fordi det 
fordres lært af alle, der ville indstille sig til Examen, 
fordi der heri ved Siden af den mundlige Prøve, der 
omfatter baade Prosa og Poesi, fordres en skriftlig 
Oversættelse fra. Engelsk til Dansk, og fordi ogsaa 
Karakteren i dette Fag regnes dobbelt. Ved den 
hidtil gjældende Realexamen har der været fordret Prøve 
aflagt baade i Tysk og Fransk, i det første Sprog 
saavel mundlig som skriftlig; herved er indtraadt den 
meget væsentlige Ændring, at Prøven i begge Fag 
kun er mundlig, og end videre, at de ere „valgfri“, 
saa. at man kun behøver at gaa op i det ene af disse 
Sprog. Dette gjælder saaledes for alle, der senere 
ville indstille sig til de foreskrevne Prøver for Land- 
inspektørelever, Dyrlæger, Land- og Havebrugselever, 
til farmacevtisk Examen, Tandlægeexamen og juridisk 
Examen for ustuderede. Derimod fordres der a,flagt 
Prøve baade i Tysk og Fransk af dem, der ville ind
stille sig til Afgangsexamen ved den polytekniske Lære
anstalt og til Examen for Skovsbrugselever; men for 
saa. vidt nogen, der har taget Forberede! sesexamen 
med kun et af de to omtalte Sprog, senere skulde 
ville indstille sig til en af de sidstnævnte Prøver, kan 
han udfylde det manglende ved en Tillægsexamen. I 
alle 3 levende Sprog fordres opgivet et betydelig større 
Pensum end før, men denne Skærpelse af Examens- 
fordringerne er dog ved senere Anordning væsentlig 
modificeret derhen, at der til Examen kun skal exa- 
mineres i Halvdelen af det opgivne Pensum, hvorved 
Repetitionsbyrden til Examen er bleven meget forrin
get. Naar det endnu bemærkes, at der skal aflægges 
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en særlig skriftlig Prøve i praktisk .Regning, og at der 
ligeledes gives en Karakter for Ordenen med de skrift
lige Examensarbejder, er her gjort Kede for Forskjellen 
mellem den gamle og nye Realexamen.

Til Slutning skulle vi endnu blot bemærke, at 
naar der oven for er omtalt, at Tysk og Fransk ere 
„valgfri“ Sprog, da maa Skolen dog bestemt holde paa, 
at Tysk bliver lært af alle, baade fordi det af disse 
to Sprog er det, som ved sin grammatiske Bygning- 
pædagogisk set afgiver det største Udbytte, og som j 
det hele er os nærmest beslægtet, og fordi det er det, 
som vi paa Grund af vor geografiske Beliggenhed ville 
faa mest Brug for. Engelsk og Tysk ville saaledes 
blive de to Sprog, som alle Eleverne skulle lære; der
med er Fransk dog ingenlunde udelukket; der vil selv
følgelig ogsaa blive givet Undervisning heri, men det 
maa bestemt fraraades, at Elever, hvem den sproglige 
Undervisning falder vanskelig, eller som i det hele 
kunne have svært ved at magte, hvad der fordres, 
deltage i den franske Undervisning; de ville paa den 
ene Side ikke opnaa noget tilfredsstillende Resultat 
herved, medens de paa den anden Side kunne bruge 
den Tid, der skulde anvendes paa fransk, paa en 
bedre Maade til Arbejde paa de Fag, de nødvendigvis 
skulle lære.
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Afgangsprøverne.
Real afgangsexamen af højere Grad af

holdtes i Juni og Juli f. A.
Følgende 4 Disciple indstillede sig:
Peter Christian Aarup, Søn af Snedkerme

ster A.
Hans Theilade Hansen, Søn af afd. Pro

prietær H.
Alfred Joh. Lebel, Søn af Fuldmægtig i Fi- 

nansmin. L.
Nicolai Sophus Michelsen, Søn af Rode

mester M.
'ide Klasses Hovedexamen afholdtes i Juni 

og Juli f. A.
Følgende 6 Disciple indstillede sig:
Viggo Buemann, Søn af Overretsprokurator B.
Axel Borgen Nielsen, Søn af afsk. KaptajnN.
Johannes Peter Oluf Petersen, Søn af 

Partikulier P.
Christian Ludvig Riise, Søn af afd. Klasse- 

lotterikollektør R.
Kai Schultz, Søn af Postinspektør, JustitsraadS.
Hans Henrik Sørensen, Søn af Handels

fuldmægtig S.
I Bedømmelsen af begge Examiner deltoge for

uden Skolens Lærere som beskikkede Censorer: i Latin 
Hr. Dr. phil. Heiberg, i Mathematik Hr. Professor 



Steen, i Geografi og Naturhistorie Hr Adjunkt 
Grønlund. Desuden viste følgende Herrer Skolen 
den Ære at deltage i Bedømmelsen: i Dansk og Græsk 
Hr. cand. phil. Hansen, i Historie Hr. cand. mag 
Weitem eyer, i Tysk d’Hrr. Sproglærere Nissen 
og Simonsen i Fransk Hr. cand, philol. Kinch, i 
Engelsk Hr. cand, philol. Magnussen, i Fysik Hr. 
cand. mag. Juel.

Udfaldet af begge Examiner vil kunne ses af føl
gende Lister.
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Udsigt over Skolens Virksomhed i 1881—82.

1ste Fæ lies klasse
har i Dansk læst Bredsdorffs Billedabc og Læsebog 
samt lært Digtene udenad: Disciplene ere bievne sta
dig øvede i Stavning og GjenfortæUing og Retskrivning, 
ligesom deres Forestillingskreds er bleven udvidet ved 
Samtale om foreviste Billeder, dels fra Naturhistorien 
og Geografien, dels fra forskjellige Sider af dot daglige 
Liv. Regning: Addition, Subtraktion og til Dels 
Multiplikation med ubenævnte Tal er lært ved Tavle- 
og Hovedregningsopgaver; de tilsvarende Tabeller. 
Skrivning-efter Forskrift pa.a Tavle.

2den F æ 11 e s k 1 a s s e.
Dansk: Bredsdorffs Læsebog for mindre Børn 

er læst, en Del Vers lærte udenad; Stavning og Gjen- 
fortælling. Navneord, Tillægsord og Kjendeord ere 
gjennemgaaede. 1 Gang om Ugen Diktat, og Ret
skrivning dels paa Skolen, dels i Hjemmet. R e 1 i g i o n: 
Bibelhistorien fra Skabelsen til Josva er fortalt: 15 
Salmer ere lærte. Geografi: En kort mundlig 
Oversigt over Evropa og noget udførligere over Dan
mark. Regning: De 4 første Regningsarter med 
ubenævnte Tal ere lærte med tilsvarende Tabeller. 
Hovedregning. S k r i v n i n g: 1 ste Hæfte af L. Strem- 
mes Skriveøvelser er gjennemgaaet, afvexlende med 
Øvelser paa Tavle efter Forskrift.
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3dje Fælle sklasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for de lavere 

Klasser til S. 110; 18 Digte ere lærte udenad; Ele
verne ere øvede i Stavning, Gjenfortælling og af Form
læren i Brugen af de vigtigste Ordklasser og Tider. 
2 G-ange om Ugen er skrevet Stil paa Skolen dels 
efter Bog, dels efter Diktat, samt 1 Hjemmestil om 
Ugen. — Religion: Det gamle Testamente fra 
Josva og ud er gjennemgaaet efter Bredsdorffs Bibel
historie; 12 Salmer ere lærte udenad. — Historie: 
Gudelæren og Sagnhistorien er fortalt og gjenfortalt. 
— Geografi: Efter Globus og Væggekort er gjen
nemgaaet Verdensdele, Verdenshave og Evropa samt 
Norden udførligere. — Regning: De 4 Regningsar
ter med ubenævnte Tal. Hjemmeregning, Hovedregning 
efter Femmer og Tabeller. — Skrivning; De fleste 
af Eleverne have skrevet 2det til 4de Hæfte afStrem- 
mes Skriveøvelser igjennem og samtidig dermed Sam
menskrift efter 2det til 4de Hæfte af sammes Skrive
bøger.

4de Fællesklasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for de la

vere Kl. S. 84—181 er brugt til Oplæsning og Gjen
fortælling; 12 Digte ere lærte udenad. De forskjellige 
Ordklasser og de vigtigste af Sætningsdelene ere mund
lig indøvede. 2 Diktatstile om Ugen. — Religion: 
Det nye Testamente er fortalt, jævnsides hermed er 
Balslevs Bibelhistorie brugt til Lektielæren hjemme: 
10 Salmer ere lærte udenad. — Historie: Fædre
landshistorien fra Ansgar til 1340 er fortalt. — Geo
grafi: Efter Erslevs Nr. 3 Indledningen og Danmark 
med Sønderjylland. — Naturhistorie: Pattedyr 
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til Sælerne efter Sahlertz. — Tysk: Kapers og Si
monsens Læsebog for de lavere Kl S. I—32, Substan
tivernes regelmæssige Bøjninger, loben og Hjælpever
berne ere indøvede. — Regning: De 4 Regningsarter 
med ubenævnte Tal samt Resolution og Reduktion 
efter Bokkenheusers Regnebog for Begyndere Hjemme
opgaver, Hovedregning efter Femmer, Tabeller. — Teg
ning: Brugen af Lineal er indøvet ved retlinede Fi
gurer efter Fortegning paa Væggetavlen. 1ste Hæfte 
af Janniches Tegnebøger. •— Skrivning efter For
skrift.

5te Fællesklasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for de lavere 

Kl. S. 156 og ud; 10 Digte ere lærte udenad. Form
læren og Sætningslæren ere indøvede mundlig ved Ana
lyse af det læste. Diktatstile. — Religion: Det 
gamle Testamente efter Balslev med mundlige Tilføj
elser. 10 Salmer. — Historie: Erslevs Udvalg af 
Fædrelandshistorien med en Del muudlige Tilføjelser. 
— Geografi: Efter Erslevs Nr. 3 Indledningen, 
Danmark, Nord- og Østevropa. — Naturhistorie: 
Fugle, Krybdyr og Fisk efter Sahlertz. — Tysk: Ka
pers og Simonsens Læsebog for de lavere Klasser 
S. 24- 63. Formlærens vigtigste Stykker efter Kaper. 
— Fransk: Pios Læsebog for Begyndere S. 1-—32. 
I Grammatik Artiklerne, de regelrette Verber og 
Hjælpeverberne. -- Regning: De 4 Regningsarter 
med benævnte Tal efter Bokkenheuser; Hjemmeop
gaver ; Hovedregning og Tabeller. — Tegning: 
Lineartegning efter Janniches 2det og 3dje Hæfte. — 
Skrivning efter Forskrift. Maanedsbøger.
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6te F æ 11 e s k 1 a s s e.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for Mellemkl. 

S. 1—117. I Analyse er gjennemgaaet Ord
klasserne og Sætningslæren, dels mandlig, dels efter 
Dorphs Grammatik. Hver Uge 1 Diktatstil og 1 
Hjemmestil (Gjenfortælling af lettere Stykker). — 
Religion: Det ny Testamente efter Balslev med ud
førligere mundlige Tilføjelser, de 10 Bud og Fadervor efter 
Balslevs Katekismus ; 12 Salmer. — Historie: Nordens 
Historie til 15.3 og Oldtidens til den peloponnesiske 
Krig efter Blocli. — Geografi: Efter Erslev Nr. 3 
Mellem- og Sydevropa. — Naturhistorie: De la
vere Hvirveldyr, Leddyr og Bløddyr efter Sahlertz. — 
Tysk: Kapers og Simonsens Læsebog for Begyndere 
S. 75 og ud. Mundlig Oversættelse fra dansk til tysk 
efter Kapers Stiløvelser for Begyndere. Samtlige Ord
klassers Bøjninger, Talordene og Forholdsordene efter 
Kaper. — Fransk: Af Pios Læsebog for Begyndere 
S. 32—68. I Grammatikken er end videre gjennem
gaaet Kjøns- og Flertalsdannelsen, Stedordene samt 
enkelte af de uregelrette Verber. — Regning: Brøk
regning efter Bokkenheuser; Hjemmeregning 1. Gang 
om Ugen; Tabeller. -• Tegning: Frihaandstegning 
efter Janniches 3dje og 4de Hæfte samt efter Helsteds 
„store Konturer“. — Skrivning: Efter Forskrift. 
Maanedsskrivebøger.

1 ste Klasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for Mel

lemklasserne er brugt til Oplæsning og Analyse. Dorphs 
Grammatik. Hver Uge en Hjemmestil (Gjengivelse 
af oplæste Stykker og Digte, samt Fristile af let for
tællende Indhold). — Religion: Det gamle Testa- 
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mente efter Tangs mindre Bibelhistorie med Tilføjelser; 
i Katekismus : Indledningen og Loven ; en Del Salmer. 
— Historie: Tiden fra den peloponnesiske Krig til 
Korstogene efter Bloch. — Geografi: De fremmede 
Verdensdele efter Erslevs Nr. 3. — Naturhistorie: 
Pattedyr og Fugle efter Lütken Nr. 2. — Latin: 
Kerens og Krebs’s Læsebog S. 1—36 og den tilsva
rende Del af Formlæren efter Madvig. Fra Januar 
1 ugenlig Stil paa Skolen. — Fransk: Pios franske 
Læsebog for Begyndere S. 77 og ud og sammes L. f. 
Mellemklasserne S 1—31. Formlæren til Adverbierne 
efter Sicks Grammatik. 1 ugenlig Stil. — Tysk: 
Simonsens Læsebog for Mellemklasser S. 1—40; Form
læren efter Kaper til § 106. Mundlig Stil efter Ka
pers Stiløvelser Nr. 1. — Mathematik; Petersens 
Geometri til Parallelogrammer. — Hegning: De 4 
Regningsarter med Brøk og Regula de tri i hele Tal efter 
Bokkenheuser. Ugenlige Hjemmeopgaver. — Tegning: 
Frihaandstegning efter Janniches adje og 4de Hæfte 
samt efter Helsteds „storeKonturer“. —Skrivning 
efter Lærerens Forskrift. Maanedsskrivebøger.

1ste Realklasse
har med Undtagelse af Latinen læst det samme som 
1ste Kl. og end videre: Engelsk: Listovs Ledetraad, 
1 ste Afdeling. Nogle Stile. — Tegning: I geometrisk 
Tegning de lettere Konstruktioner indtil Polygoner.

2den Klasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for Mellem

klasserne. Dorphs Grammatik. 1 Hjemmestil af let
tere fortællende Indhold om Ugen. — Religion: 
Det nye Testamente efter Tangs mindre Bibelhistorie; 
Balslevs Katekismus: Troen. — Historie: Verdens- 



14

historien efter Korstogene til ! 789 og Nordens Historie 
fra 1523—1648 efter Bloch. — Geografi: Efter 
Erslevs Nr. 2 Indledningen, Danmark, Nord-, Øst- og 
Mellemevropa til de brittiske Øer. — Naturhisto
rie: Fugle fra Hønsene, Krybdyr og Padder efter Lütken 
Nr. 2. Frikronbladede til kronløse Blomsterplanter 
efter Strøm. — Latin: Kerrns og Krebs’s Læsebog 
fra S. 41 ud. Cæsars Gallerkrig 5te Bog. Formlæ
ren er repeteret og Kasuslæren samt Hovedreglerne 
for Konj. og Inf. lært. En ugenlig Hjemmestil efter 
Iversens Stiløvelser; desuden mundlige og skriftlige 
Stiløvelser paa Skolen. — Fransk: Pios Læsebog 
for Mellemklasserne S. 32—102. Formlæren efter 
Sicks Grammatik. Mundlig Oversættelse fra dansk til 
fransk efter Sicks Stiløvelser Iste Afd. S. 1—16 og 
efter samme Bog 1 ugenlig Stil. — Tysk: Simonsens 
Læsebog for Mellemklasserne 40 Sider. Formlæren 
efter Kaper. Mundlig og skriftlig Stil efter Kapers 
Stiløvelser Nr. 1. -- Mathematik: Julius Petersens 
Arithmetik. Sammes Plangeometri til S. 56. Hjemme
opgaver 1 Gang om Ugen. — Regning: Regula de 
tri i hele og brudne Tal, Kurs- og Procentregning 
efter Bokkenheuser. Ugenlige Hjemmeopgaver. — 
Skrivning efter Lærerens Forskrift eller Bog. Maa- 
nedsskrivebøger.

2den Realklasse
har med Undtagelse af Latinen læst det samme som 
1ste Kl. og endvidere: Engelsk: ListovsLedetraad 
2den Afd. og af sammes Læsestykker 2den Afd. 10 
Sider. Mundlig og skriftlig Stil. Det vigtigste af 
Formlære og Syntax er gjennemgaaet. — Tegning: 
I geometrisk Tegning de almindelige Konstruktioner 
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og til Dels Polygoner. Fiihaandstegning efter Ja nni
ches 3dje og 4de Hæfte.

3 dj e Klasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for Mellem

klasserne er benyttet til Analyse; Stykker af forskjel
lige Forfattere ere bievne oplæste. Dorphs Grammatik. 
Hver Uge 1 Stil, i Reglen om et bekjendt Emne. — 
Religion: Lukas Evang. Kap. 1 — 15 er gjennemlæst 
og forklaret. Fadervor, Daab og Nadver efter Bals
levs Katekismus; nogle Salmer. Historie: Nor
dens Historie fra 1523 og Verdenshistorien fra 1789 
til Nutiden efter Bloch. —■ Geografi: Erslevs Nr. 
2 fra de brittiske Øer og ud. - Naturhistorie: 
Leddyr efter Lütken Nr. 2. Frikronbladede til kron- 
løse Blomsterplanter efter Strøm. — Latin: Cæsar 
de bello Gallico 2den Bog og 1ste Bog 1—25. Cicero 
pro Deiotaro. Af Blochs Udvalg af Ovid: Deucalion 
og Evropa. Af Syntaxen er læst fra Adjektiverne til 
Supinum efter Madvig; det tidligere læste er repeteret. 
Hver Uge 2 Stile efter Iversens Stiløvelser og mundlig 
Oversættelse fra dansk til latin. — Græsk: Bergs 
Forskole. Af Formlæren det tilsvarende og de vigtigste 
uregelrette Verber efter Berg. — Fransk: Sicks 
Læsebog 3dje Afd. 124 Sider. Oversættelse fra Dansk 
efter Sicks Stiløvelser 1ste Afd. (S, 16—29). Hele 
Formlæren efter Sick. 1 Stil om Ugen. — Tysk: 
Af Simonsens Læsebog for Mellemkl. 53 Sider. Af 
Kapers og Simonsens Læsebog for de højere Klasser: 
Das grüne Zimmer. Kapers Formlære og Syntax. 
Stile efter Kapers Nr. 2. — Mathematik: Af Jul. 
Petersens Geometri indtil Arealer. Af sammes Arith
metik og Algebra indtil Rækker. Ugenlige Hjemme



16

opgaver. — Regning efter sidste Afdeling af Bokken- 
heusers Regnebog for Mellemklasserne.

3dje Realklasse 
har med Undtagelse af Latinen og Græsken læst det 
samme som 3dje Kl. og desuden: Engelsk: Listovs 
Læsestykker 2den Afd. 118 Sider; 25 Digte efter 
samme og Boysens Digtsamling. Geikie: Geology, 60 
Sider. Stile og Versioner. — Naturlære: Efter 
Lorenz’s kortfattede Lærebog fra Varmen og ud. — 
Geometrisk Tegning; Polygoner, Ovaler, Ellipser 
og nogle vanskelige Cirkelkonstruktioner.

4de Klasse.
Dansk: Hovedtrækkene al Literaturhistorien fra 

Holberg til Oehlenschlæger ere gjennemgaaede og 
oplyste med Stykker af de vigtigste Forfattere. 1 
Stil om Ugen, dels af bunden (geografisk, naturhisto
risk,) dels af friere Natur. — Historie: Oldtidens 
Historie efter Thriges mindre Lærebog. — Geografi: 
Erslev Nr." 2. — Naturhistorie: Lütkens Zoologi 
Nr. 2. Strøms Botanik. — Latin: Ciceros Taler 
mod Catilina II og III og pro lege Manilia; Cæsar 
de bello Gallico I og II. Af Ovids Metamorfoser efter 
Blochs Udvalg : Pentheus, Cadmus, Europa og Persens 
(omtr. 800 Vers). Madvigs Sproglære fra Supinum og 
ud, det hele Pensum repeteret. Omtr. 60 Stile, skrevne 
dels hjemme, dels paa Skolen. Mundlig Oversættelse 
efter Iversens Stiløvelser. — Græsk: Xenofons Ana
basis 1ste Bog. Odysséens 1ste Sang. Formlæren efter 
Berg. Dorphs Mythologi. — Fransk: Sicks Læse
bog 3dje Afd. 100 Sider. Merimee: Colomba er 
læst kursorisk. Hele Formlæren og det vigtigste af
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Syntaxen efter Sicks Granini atik. 1 Stil om Ugen 
efter Sicks Stiløvelser. — Tysk: Af Kapers og 
Simonsens Læsebog for de højere Klasser c. 200 
Sider. Schillers der Geisterseher er brugt til kursorisk 
Læsning. Formlære og Syntax efter Hjort. — Ma
thematik: Jul. Petersens Plangeometri fra § 109 
og ud. Hele Bogen repeteret. Sammes Arithmetik 
og Algebra 2den Del § 46 til 3dje Del. Det hele 
Pensum repeteret. Opgaver 1 Gang om Ugen.

4de Realklasse
har med Undtagelse af Latin, Græsk og Historie læst 
det samme som 4de Kl. og desuden: Historie: 
Blochs Lærebog for Realskoler. — Engelsk: Løkkes 
Læsebog for Mellemkasserne c. 85 Sider repeteret, 
samt læst Listovs Læsestykker 2den Afd. S. 1—117. — 
Tysk: Øvelse i mundlig og skriftlig Stil efter KapersStil- 
øvelse Nr. 2 og 3. — Naturlære: Lorenz’ Lærebog 
forfra til Varmen. Hele Bogen repeteret. Jespersens 
Kemi fra Kisel og ud samt hele Bogen repeteret. — Ge
ometrisk Tegning: Polygoner, Ovaler, Ellipser og 
Forvandling af Figurer.

5te Klasse.
Dansk: Af Literaturhistorien ere Hoveddigterne 

i dette Aarhundrede gjennemgaaede. 1 Stil hveranden 
Uge. — Historie: Middelalderen, den nyere Tid og 
til 1815 efter Bloch. — Latin: Ciceros orat. pro Ros- 
cio Amerino, Livius’ 21de Bog, Vergils Æneide 2den 
Bog, Horats’ Oder 1ste Bog og Breve 1ste Bog med 
enkelte Forbigaaelser. Hovedtrækkene af Literatur
historien ere gjennemgaaede med Tregders Haandbog 
som Grundlag, og af Bojesens Antikviteter er læst, 
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hvad der vedrører Statsforfatningen og Statsstyrelsen. 
I det første Halvaar er skrevet ugenlig en Version 
paa Skolen, i det sidste en hveranden Uge hjemme 
efter Whittes Opgaver. Af og til Stile. — Græsk: 
Odysséens 1ste Sang, Hindens ste Sang og 2den 
1—483. Af Herodot efter Bergs Udvalg Stk. 1. 3, 6, 
8, 9 og 10. Af Lukians Gude- og Dødningesamtaler 
efter Jacobitz Udvalg c. 35 Sider Text. Antikvite
terne efter Christensen, Mythologi og Literaturhistorie 
efter Tregders Lærebøger ere gjennemgaaede. — Old
nordisk: Af Iversens Læsebog S. 12—42; Formlæ
ren efter Iversens Grammatik. — Engelsk: Af Li
stovs The English Beader er læst Forskolen samt o. 
GO Sider. Af de danske Stykker er en Del skrevet 
og læst. — Fransk: Efter Barucls og Michelsens 
Prosastykker c. 180 Sider. Moliéres Le Misanthrope. 
Af Edm. Abouts Le roi des montagnes er kursorisk 
læst c. 120 Sider. Formlæren og Syntaxen efter Sick. 
1 Stil om Ugen efter Sicks Stiløvelser II, der ligeledes 
er benyttet til mundlig Stil (c. 25 Sider). — Reli
gion: Tiden til Konstantin den store er gjennemgaaet 
udførlig efter Rasmussens Blodvidnerne; Tiden fra 
Konstantin til Reformationen er givet i større Hoved
træk med enkelte Livsbilleder (f. Ex. Avgustin) ud
førligere. — Fysik: Lorenz' kortfattede Naturlære 
forfra til Lyset. Jørgensens Astronomi forfra til 
Maanen.

Sang: de 4 nederste Klasser have indøvet Mor
gensangene, og Sangbog for Børn. De øvrige Klasser 
have sunget trestemmige Sange efter Borggreens 7de 
li ælte.
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Gymnastik: Skolen har halt 2—3—4 Timers 
Undervisning om Ugen, hvori Eleverne i fremadskri
dende Forhold have gjeunemgaaet (1ste Fællesklasse 
til 6te Fiklasse) Forberedelses-, Gang- og Løbe-, Springe- 
og Klatreøvelser, blandede Øvelser med og uden Ap
parat, Øvelser i Rek, Balance-, Trapets- og Ringeøvel- 
ser, Smidighedsøvelser, Exercits uden Gevær, Terræn- 
gymnastik og Langbold, (1ste Kl.) de lettere Spring i 
Voltigering, (2den og 3dje Kl) samtlige Spring i Vol
tigering, (4de og 5te Kl.) Voltigering uden Springbræt 
samt Rytterhug. De to næstøverste Klasser ere desuden 
uddannede som Underbefalingsmænd og Delingsførere 
ved et Kompani. I Sommermaanederne øves Gymna
stikken i Reglen i fri Luft, hvorfor Skolens ene Lege
plads er belagt med de fornødne Brædder hertil. 5 
Fiklasse—4de Klasse, formerede som et Kompani, 
foretoge i September en Marschtur (c. 3'/s Mil), paa 
hvilken der tillige blev øvet Angreb og Forsvar af en 
Skov. Skolen er saa vel forsynet med Rekvisitter, at 
6 Afdelinger samtidig kunne øve sig i de forskjellige 
Apparater.
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Skolens Lærere.
Hr. Agger, exam. Lærer, stud, theol., Religion i I 

og II Kl., Naturhistorie i V Flkl. —I Kl.. Skriv
ning i IV Kiki.—II Kl.

- Bojesen, cand. theol., Tysk i IV Flkl.—IV Kl, 
Dansk i I KL, Geografi i V Kiki, og I Kl.

- Bork, cand. philolog., Bestyrer, Historie i IFlkl 
og I- V KL, Geografi i II—IV Kl.

Frk. Bork, Dansk i III Flkl., Religion i II og III 
Flkl.

Hr. Boysen, cand, phil., Engelsk i IV Realkl. og 
V Kl.

- Brandt, Sanglærer, Sang i V Flkl. III Realkl.
- B r edsdo r ff, cand, theol., Bestyrer, Religion i 

III og V Kl, Regning i VI Flkl.—II KL, Dansk 
Diktat i III og V Flkl., Sang i IV Flkl.

- Bill ow, cand. phil., Historie i VI Flkl, Geografi 
i IV og VI Flkl.

- Colin, cand. phil., Fransk i HI—V KL
- Fjols trup, cand phil., Naturhistorie i II—IV KL 
- Frydensberg, Lærer, Engelsk i I-III Realkl. 
- H. Hansen, cand. philolog., Latin og Oldnordisk 

i V KL
- L. Hansen, stud polyt., Regning i IV og V Flkl.
- Johansen, stud, jur., Tegning i IV Flkl.—IV 

Realkl.
Frk. Kofod, Regning i III Flkl.
Hr. Krebs, cand. mag. & polit., Mathematik i I og 

IV KL, Regning i IV KL, Fysik i III og IV 
Realkl. og V KL

Frk. Kruse, Regning og Skrivning i I og II Flkl.
Hr. Lob ff, Premierløjtnant, Mathematik i II og III 

KL, Regning i III KL
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Hr. Sig. Mü 11 er, cand. mag., Dansk i IV og VK1.
- Oppermann, stud, philolog., Latin i I Kl.
- Pedersen, cand. theol., Dansk og Religion i 

IV-VI Flkl., Historie i IV og V Flkl..
- Petersen, Krigsassessor, Gymnastik i hele 

Skolen.
- Vel s eh o w, cand, pliilolog., Latin i II—IV Kl., 

Græsk i III—V Kl.
- Wa.d, cand, theol. Dansk i II og III KL, Fransk 

V Flkl.- II Kl.
Erk. Østerberg, Dansk i I og II Flkl., Geografi i 

II og III Flkl., Skrivning i 111 Flkl., Sang i 
I III Flkl.

Disciplenes Antal,
der ved Skoleaarets Begyndelse var 211, er for Tiden 
( Juni 1882) 216, som ere fordelte i 11 Klasser.

Skolens Samlinger
ere i Aarets Løb bievne forøgede med følgende G aver: 
Elektrisk Klokkespil og Telegrafapparat fra Hr. Over
lærer Lund ; Polar] larefostre samt grønlandsk Brunkul 
og Blyant fra Hr. Kolonibestyrer Boye; Søstjærne fra 
Piræus fra K. Lundsgaard; Svanehoved og tropisk 
Snogeform fra G. Riise ; Sumpskildpadde fra K. Aabye; 
Savrokkesav fra J. Ludvigsen; Herbarium fra Hr. 
Ingeniør Juel; Tærne fra A. Carlsen; forskjellige Ko
raller fra A. Boye.
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Lærefagenes Fordeling.

Da risk.......... 1 2 •z M 3 3 6 8 9 10 11
Oldnordisk . 2 » 5? 5? » n » 5, 11
Religion.... 1 1 2 2 2 2 2 2 2
Historie .... 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2
Geografi 2 2 2 g 2 2 2 2 i
Naturliist. .. 2 2 2 2 2 2 1
.Latin.......... 8 8 „ 7 „ 8 „ 6 » ii 11 11
Græsk 5 5 „ r> „ n » ii 11 11
Tysk............ 42 3 3 4 3 4
Fransk ........ 4 3 3 4 3 3 3
Engelsk .... -w „ 4 „ 4 » 4 „ 3 n n ii 11 11
Fysik ........ 3 „ 3 95) -1 .. n « 11 11
Mathematik. 4 5 5 3
Regning. . . . 2 2 ‘1 2 3 4 4 “5 5 5
Skrivning . . 1 2 2 2 3 3 3 4
'Legning . .. „ 1 2 11 2 2 1 » 11
Gymnastik. . 2 •> 2 2 3 4 4 4 3 D 3
Sang ....... 5? » „ 2 2 2 2 1 1 1 1

31 37 34j36 35 36 36146 34| 33 j 34 ( 31 27 1 26 24

Fælles Hegler, 
vedtagne uf de Heste større Privatskoler i Kjøbenhavn. 
A 1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende 

Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen 
forlange strax at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller 
en anden farligere Sygdom, vil det ubetinget 
være nødvendigt at forbyde alle Disciple fra 
Hjem, hvor der findes Patienter med disse Syg
domme, al Adgang til Skolen, indtil al Fare 
for Smitte er forbi.
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3) Derimod vil det under en af de sædvanlige 
godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier 
eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme 
i Reglen ikke være nødvendigt at formene Di
sciple fra. Hjem, hvor disse Sygdomme findes, 
Adgang til Skolen.

B. 1) De Privatskoler, der have Dimissionsret til Uni
versitetet, have samme Priser for Undervisningen 
i alle studerende og Realklasser. (Se Omslagets 
3dje Side.

2) Por Brødre, der samtidig besøge Skolen, gives 
Moderation, saaledes, at den ældste Broder be
taler fuldt ud, den anden og 3dje Brodér hver 
2 Kr. under fuld Betaling, den fjerde betaler 
intet.

3) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Di
scipel 4 Kr. om A aret.

4) Por hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskriv
ningspenge.

5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa, Grund 
af Sygdom, betales for’ den Maaned, hvori Syg
dommen begyndte, og for den følgende Maaned. 
Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa Di
sciple, der maa holdes borte fra Skolen paa 
Grund af Sygdom i Hjemmet.

6) Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds 
Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i 
hvilken Udmeldelsen sker, og for den følgende.

7) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) 
betales Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det 
er til Juli Maaneds Udgang.

8) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klas
ses Hovedexainen eller Realafgangsexamen, he 
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taler 20 Kr. For Afgangsexameu for studerende 
betales intet af den Discipel, der har bestaaet 
4de Klasses Hovedexamen ved samme Skole; 
ellers betales 20 Kr.

9) En Privatist, der indstiller sig enten til en Til
lægsprøve eller til 4de Klasses Hovedexamen 
eller til Afgangsexamen for studerende, betaler 
i Indskrivningspenge henholdsvis 5, 10 eller 20 
Kr. Desuden erstatter han de direkte Udgifter, 
som lian volder Skolen, saaledes Betaling til 
de exa minerende Lærere, 1 Kr. for hver mund
lig Examination og '/2 Kr. for hvert skriftligt 
Arbejde.

Skolens Ho v e d ex a m en s mundlige Del afhol
des fra den 10de —13de Juli. Re a 1 a f g an gs e xa- 
men og IV Klasses Hovedexamen afholdes 
fra den 15de Juni til den 18de Juli. Skema til Exa
men samt Opgivelse af do Bøger, der bruges næste 
Skoleaar, ville senere blive meddelte.

Nye Disciple til næste Skoleaar prøves Fredag 
den 14de Juli Kl. 9—11.

Sommerferien begynder Lørdag den 15de Juli 
og varer til Fredag den 18 de Avgust Kl. 12.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der 
interesserer sig for Skolen, indbydes til at overvære 
Aarsprøven.

Nørrebro i Juni 1882.

Chr. Bredsdorff. G. Bork.



Skolelønnen:

4de - (   S 16 -
3dje — ' '
2den — i J 14 —
1ste — *

6te Fæl! esklasse ..................... 12 —
5te —   11 —
4de —   10 —
3dje —   8 —
2cle.n —   7 —
1ste —   6 —

Af Brødre Betaler kun Nr. 1 fuldt ud. Nr. 2 og 3 betale 
hver 2 Kr. mindre end den fulde Skoleløn. Nr. 4 gaar frit.

Hver Discipel betaler til Brændsel og Inventarium aarlig 
4 Kr. der opkræves i den første Maaned af hvert Kvartal.

Betalingen sker maan edsvis og forud.
Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Hoved- 

øxanien eller Kealafgangsexamen, betaler 20 Kr. For Afgangs
prøven for studerende betales intet af de Disciple, der have 
bestaaet 4de Klasses Examen her ved Skolen; ellers betales 
20 Kr.


